区各有关单位：

为全面提升行业企业劳动者技能素质，加大静安区技能

人才队伍建设的力度，根据《上海市人力资源和社会保障局

等七部门<关于组织开展 2023 年本市职业技能竞赛活动的

通知>》（沪人社职〔2023〕280 号），结合本区实际，组织开

展 2023年静安区职业技能竞赛活动。具体事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻习总书记考察上海重要讲话精神，立足新发展阶段，贯彻

新发展理念、服务新发展格局，以企业岗位练兵、技能比武

为载体，发挥职业技能竞赛引领带动作用，培养更多高素质

静人社〔2023〕65 号

技术技能人才、能工巧匠，为静安区的可持续发展，提供技

能人才支撑，激励青年一代走技能成才、技能报国之路。

二、组织机构

2023 年静安区职业技能竞赛活动组织委员会（以下简

称“竞赛组委会”），由静安区人力资源和社会保障局、静安

区就业促进中心组成（详见附件 1）。区竞赛组委会负责竞

赛统筹规划、综合管理以及竞赛的组织工作。组委会下设竞

赛办公室，负责竞赛的方案编制、组织协调工作, 竞赛办公

室设在静安区人力资源和社会保障局职业能力建设科。

三、竞赛项目和形式

（一）竞赛项目：形象设计师（三级）、电子商务师（三

级）、物业管理员（三级）、商品营业员（三级）、中式烹调

师（三级）、西式烹调师（三级）、西式面点师（三级）、中

式面点师（三级）、企业人力资源管理师（三级）、劳动关系

协调员（三级）、育婴员（三级）、养老护理员（三级）、西

式面点师（四级）、中式面点师（四级）、铣工（数控铣床）

（四级）。

（二）竞赛形式：采用参赛成绩取证方式，通过相应等

级技能评价方式进行选拔，成绩合格的参赛选手可获得相应

等级的职业技能证书。

四、竞赛组织

参加正式比赛项目的选手依据国家职业技能标准报名

参赛。

各承办单位按附件中经备案通过的项目组织竞赛，参赛

人数一般不少于 30 人，通过相应等级技能评价方式进行选

拔，成绩合格的参赛选手可获得相应等级的职业技能证书。

竞赛排名成绩按理论知识成绩及操作技能成绩总分计算确

定。

五、竞赛表彰

对于实际参赛人数符合要求的正式比赛项目，成绩优秀

且满足下列条件的选手，可由主办单位申请晋升等级:

对应高级工（三级）正式比赛项目，获得第一名的选手

可晋升技师（二级），其中已具有技师（二级）等级的，可

晋升高级技师（一级）。对应中级工（四级）正式比赛项目，

获得第一名的选手可晋升高级工（三级）。原则上在校学生

最高晋升等级为高级工（三级）。

晋升后的职业技能等级不超过竞赛前所持职业技能证

书等级的两个级别。晋升等级不超过本市本职业现行技能等

级认定范围。

六、竞赛安排

（一）竞赛时间：即日起至 2023年 11 月

（二）报名地点：各竞赛项目承办单位

特此通知。

附件：1.2023 年静安区职业技能竞赛活动组委会名单

      2.2023 年静安区职业技能竞赛项目一览表

静安区人力资源和社会保障局

2023 年 10 月 30日

附件 1

主办单位：静安区人力资源和社会保障局

承办单位：静安区就业促进中心

上海行健职业学院

上海尼普顿职业培训学校

上海静安区中焙职业培训学校

上海中亚饮食服务培训中心

上海伟业培训中心

上海致立学前教育职业技能培训中心

上海市北职业技术培训中心

上海现代应用技术培训中心

竞赛组委会：

主  任：陈  达（区人力资源和社会保障局副局长）

副主任：刘利亚（区就业促进中心主任）

成  员：葛幸蔼（区人力资源和社会保障局职业能力建设科科长）

孙  正（区就业促进中心副主任）

        张音赐（区人力资源和社会保障局职业能力建设科科员）

毛  玮（区就业促进中心职业培训指导科科长）

        顾逸宙（区就业促进中心职业培训指导科科员）

—5—

附件 2

单位 竞赛项目名称 等级

上海尼普顿职业培训学校

形象设计师 三级

电子商务师 三级

物业管理员 三级

商品营业员 三级

上海静安区中焙职业培训学校

西式面点师 三级

西式面点师 四级

中式面点师 四级

上海中亚饮食服务培训中心

中式烹调师 三级

西式烹调师 三级

中式面点师 三级

上海伟业培训中心
企业人力资源管理师 三级

劳动关系协调员 三级

上海致立学前教育职业技能培训中心 育婴员 三级

上海市北职业技术培训中心 养老护理员 三级

上海现代应用技术培训中心 铣工（数控铣床） 四级

—6—

上海市静安区人力资源和社会保障局办公室   2023年 10月 30日印发